





МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧРЕЖДЕНИЕ 
«МИХАЙЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
ИМЕНИ ЛУГИНИНА АНАТОЛИЯ КАСЬЯНОВИЧА»
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

	02.06.2023 г.
	с. Михайловка
	 № 191 



О проверке 
техники чтения в 1-4-х классах
во ІІ полугодии 2022/2023 учебного года

[bookmark: _Hlk143856301]Согласно плану внутришкольного контроля с 16.05 по 19.05. 2023 г. администрацией школы проведена проверка техники чтения учащихся 1-4-х классов. 
Цель: проверить наличие базовых знаний по чтению учащихся 1-4-х классов; темп (скорость) чтения обучающихся; выяснить способ чтения, уровень восприятия учащимися слов (зрительный, мыслительный).
Проверкой установлено, что большинство учащихся правильно выполняют советы учителя, понимают учебную задачу, поставленную перед ними, отвечают на вопросы учителя, читают свободно, выразительно, понимают текст и могут подробно пересказать прочитанное, правильно делают логические ударения в предложениях, читают с интонацией.
На основании материала, изложенного в справке (приложение 1),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям 1-4 классов ознакомить родителей с результатами проверки техники чтения и подключить их к работе по совершенствованию навыков успешного чтения.
2. Продолжить работу, направленную на развитие правильности и выразительности чтения, повышение мотивации у учащихся улучшить культуру речи.
3. Учителям начальных классов осуществлять постоянный контроль за внеклассным чтением, поддерживая связь с родителями и школьной библиотекой.
4. [bookmark: _Hlk143856465]Рассмотреть на заседании МС опыт работы учителей начальных классов по формированию навыков беглого, осознанного и выразительного чтения.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 



	Директор школы
	______________
	А.П. Куница





	
	Приложение
к приказу МБОУ 
«Михайловская СОШ»
от 02.06.2023 г. № 191



Справка

об итогах проверки  
техники чтения в 1-4-х классах
в ІІ полугодии 2022/2023 учебного года

Согласно плану внутришкольного контроля с 16.05 по 19.05. 2023 г. администрацией школы проведена проверка техники чтения учащихся 1-4-х классов. 
Цель: проверить наличие базовых знаний по чтению учащихся 1-4-х классов; темп (скорость) чтения обучающихся; выяснить способ чтения, уровень восприятия учащимися слов (зрительный, мыслительный).
        Проверкой установлено, что большинство учащихся правильно выполняют советы учителя, понимают учебную задачу, поставленную перед ними, отвечают на вопросы учителя, читают свободно, выразительно, понимают текст и могут подробно пересказать прочитанное, правильно делают логические ударения в предложениях, читают с интонацией.

Таблица сформированности темпа чтения

	
	1
класс
	2 класс
	3-А
класс
	3-Б
класс
	4
класс
	Всего
обучающихся

	Ниже нормы
	2
	3
	3
	3
	2
	13

	Норма

	12
	7
	5
	6
	5
	35


	Выше нормы
	8
	15
	11
	6
	15
	55

	Всего
уч-ся
	22
	25
	19
	15
	22
	103



Проверка техники чтения по итогам 2 полугодия дала следующие результаты: 
 Из 103 учащихся 1-4 классов ниже нормы читают 13 обучающихся (13 %); в рамках нормы  35 обучающихся (34 %); выше нормы – 55 обучающихся (53 %).
Высокие результаты техники чтения у учащихся:
1 класс: Семёнов М. 102 сл., Парфёнова Т. 90 сл., Ревенко К.70 сл., Будз В.52 сл., Сошнев А. 52 сл., Гесс М., 51 
(Учитель Пыльникова Е.В.
2 класс: Пустовой Д. – 159 сл., Щербина Д. – 126 сл., Дьякова Е. – 113 сл., Зимогляд А. – 100 сл., Будз А. – 96 сл., Колмогорова Е. – 93 сд., Гречко Е.-90 сл.,Дикова А. – 90 сл., Балюта С. – 81 сл. Е.С.
(Учитель Т.В. Кулакова)
3-а класс: Лагута Я.- 187 сл., Бондарь Е.- 108 сл., Зудилова С. -102 сл., Гесс А. – 97 сл.,  Доровская А.-97 сл., Кутецкий М.- 100 сл., Цой Д.- 95 сл., Изотова В. -91 сл., Сидоренко Н. - 91 
 (Учитель И.В. Афанасьева). 
3-Б класс: Исмаилов Э.- 125 сл., Березняцкий Н.- 83 сл., Товстоног А.- 83 сл., Дахно Е. – 80 сл., Шелыгин А. -80 сл., Сацкий В. – 70 слов.
Учитель Т. В. Остюченко.
4 класс: Кардашова А.-150 сл., Мисик Е.-150 сл., Останкова В.- 150 сл., Петрова В.- 150 сл., Холодыр М.- 150 сл., Кабаненко Д.- 140 сл., Холодыр Я.- 140 сл., Пошедина Д. – 140 сл.,  Ремезов А.–140 сл., Косовская В. – 130 сл.,  Гейзе В.- 130 сл., Слесарчук А.- 126 сл., Стефаненко В.-125 сл.  
Учитель Шищенко Виктория Викторовна.
	У 85 учащихся 1-4 классов (83%)  сформирован навык беглого, осознанного, выразительного чтения. Учителя начальных классов уделяют достаточное внимание отработке навыка чтения.        
          Анализ параметров смысловой стороны чтения показал, что большинство детей понимают прочитанное, владеют ведущим способом чтения: целыми словами и группами слов.
	 Наибольшее количество ошибок допущено на искажение читаемых слов и окончаний, на неправильную постановку ударения, повторы слов и слогов, частичное понимание прочитанного.
            Читают ниже установленной нормы, требуют индивидуального контроля со стороны учителей и родителей:
Николаенко Даниил, Олейник Д.. -  1 класс
Хобоша М., Хронина А., Запорин Д. -  2 класс 
Вовк Л., Тихонина Л., Гриц М. -   3-А класс
Васильев В., Мосина В., Ситова А. - 3-Б класс

	Рекомендации:
1. Ознакомить родителей с результатами проверки техники чтения и подключить их к работе по совершенствованию навыков  чтения.
2. Продолжить изучать индивидуальное чтение каждого обучающегося.
3. Учителям 1-4 классов, включать в уроки чтения упражнения с установкой на безошибочное чтение, отрабатывать у учащихся навыки самостоятельной работы над текстом.
4. [bookmark: _Hlk143856429]Осуществлять постоянный контроль за внеклассным чтением, поддерживая связь с родителями и школьной библиотекой.
5. Рассмотреть на заседании МС вопросы, связанные с системой работы учителей начальных классов по формированию навыка беглого, осознанного и выразительного чтения.




Заместитель директора	Л.И. Сердюк


С приказом № 191 от 02.06.2023 г. ознакомлены:

	№№
	Ф.И.О.
	Должность
	Подпись
	Дата

	1. 
	Афанасьева
	учитель начальных классов
	
	

	1. 
	Кулакова Т.В.
	учитель начальных классов
	
	

	1. 
	Остюченко Т.В.
	учитель начальных классов
	
	

	1. 
	Пыльникова Е.В.
	учитель начальных классов
	
	

	1. 
	Шищенко В.В.
	учитель начальных классов
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